PAINEL: RESOLVEU! CMB

OUVIDORIA CMB

3º trimestre

2020

TOTAL DE MANIFESTAÇÕES

Total de manifestações

ACESSO À INFORMAÇÃO

Órgãos acionados

Status

Total de demandas por eixos

Rede de Integridade

Total por tipologia

14

30

6

0

10

20

30

40

JULHO AGOSTO SETEMBRO

1

18

12

2

1
1

1

4

2

3

1 1
3

PRESI

DICOP

OUVID

DEGOV

DETIC

DECOF

DELOG

DEGEC

DEGEP

DIRIM

DECOM

DEMAT

DEMAQ

16

1

21

3

3

6

ACESSO CONCEDIDO

ACESSO PARCIALMENTE CONCEDIDO

ACESSO NEGADO

INFORMAÇÃO INEXISTENTE

NÃO SE TRATA DE SOLICITAÇÃO DE
INFORMAÇÃO

ÓRGÃO NÃO TEM COMPETÊNCIA
PARA RESPONDER SOBRE O
ASSUNTO

PERGUNTA DUPLICADA/REPETIDA

A Ouvidoria apresenta o novo Painel Resolveu! CMB: um demonstrativo simples e ágil, que consiste
na transparência e no fornecimento de dados objetivos que cumpram a finalidade de apoiar os
gestores na melhoria dos processos de trabalho das áreas, conferir transparência às atividades da
Ouvidoria e auxiliar os cidadãos no exercício do controle e participação social. Nesta primeira edição,
teremos informações sobre manifestações típicas de ouvidoria (denúncias, sugestões, solicitações,
reclamações, elogios e pedidos de simplificação), Mediações e Resoluções de Conflitos, Fale Conosco
e Acesso à Informação.

OUVIDORIA RESOLVE  E  FALE CONOSCO

336

37

FALE CONOSCO

OUVIDORIA RESOLVE

Quantitativo

Quantitativo

1 2 1 1
2

5

2

2

2

3

23

3

8

PRESI

CORREG

OUVID

DEGOV

DESEG

AUDIT

DIGES

DETIC

DECOF

DELOG

DEGEP

DECOM

DEMAQ

Órgãos Acionados

Principais Assuntos

3

4

3

4

4

2

12

8

21

3

7

4

2

2

5

0 5 10 15 20 25

Absenteísmo

Pagamento

Proc. Seletivo Interno

Auxílio medicamento/Vale

Auxílio Creche

Normativos internos

Procedimentos da organização

Ações de Diretoria

Auxílio Emergencial

Reclamações (entrega, processamento,…

Outros

Transporte

Aposentados

COVID-19

Licitações/ Contratos

29
25

38

0

10

20

30

40

JUL AGO SET

MANIFESTAÇÕES

2

6

2

10

3

10
12

11

16

1

5
4 4

6

0

5

10

15

20

JUL AGO SET

DENÚNCIA

ELOGIO

RECLAMAÇÃO

SOLICITAÇÃO

SUGESTÃO

COMUNICAÇÃO

SIMPLIFIQUE

5

1

11

2

3

9

2

4

2

33

2

1

3

11

2

77

10

5 5

2

1

0

2

4

6

8

10

12
GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE
BENEFÍCIOS

GESTÃO
OPERACIONAL

SAÚDE E SEGURANÇA
OCUPACIONAL

RELAÇÕES COM
PARES/SUPERIORES

CONTRATAÇÕES

DECISÕES
INSTITUCIONAIS

OUTROS

PRODUTOS E
SERVIÇOS

2

3

2

0

1

2

3

4

JUL AGO SET

AUDIT CORREG

*16 denúncias ou comunicações de irregularidades foram encaminhadas à órgãos

de controle externo, em razão da competência da matéria.